ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK NÔNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 08/2013/QĐ-UBND
	Đắk Nông, ngày 08 tháng 5 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÂN CẤP QUẢN LÝ BẾN, PHƯƠNG TIỆN THUỶ NỘI ĐỊA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐẮK NÔNG

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Luật Giao thông đường thuỷ nội địa ngày 15 tháng 06 năm 2004;
Căn cứ Quyết định số 19/2005/QĐ-BGTVT ngày 25 tháng 3 năm 2005 của Bộ Giao thông vận tải Quy định điều kiện an toàn của phương tiện thủy nội địa phải đăng ký nhưng không thuộc diện đăng kiểm;
Căn cứ Thông tư số 25/2010/TT-BGTVT ngày 31 tháng 8 năm 2010 của Bộ Giao thông vận tải Quy định về quản lý hoạt động của cảng, bến thuỷ nội địa;
Căn cứ Thông tư số 21/2011/TT-BGTVT ngày 31 tháng 3 năm 2011 của Bộ Giao thông vận tải Quy định về đăng ký phương tiện thuỷ nội địa;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông Vận tải tại Tờ trình số 602/SGTVT-VT ngày 20 tháng 3 năm 2013,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phân cấp cho Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh Đắk Nông thực hiện:

1. Cấp Giấy phép hoạt động bến khách ngang sông cho các bến thuộc phạm vi địa giới hành chính của địa phương quản lý.

2. Cấp Giấy Chứng nhận đăng ký phương tiện thuỷ nội địa cho phương tiện phải đăng ký nhưng không thuộc diện đăng kiểm (chủ phương tiện là tổ chức, cá nhân đặt trụ sở hoặc đăng ký hộ khẩu thường trú, đăng ký tạm trú tại địa phương quản lý).

Điều 2. Giao Sở Giao thông Vận tải kiểm tra, giám sát và hướng dẫn cho Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện các nội dung quy định tại Điều 1 của Quyết định này; báo cáo định kỳ hoặc đột xuất cho UBND tỉnh về kết quả triển khai thực hiện để kịp thời chỉ đạo xử lý.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giao thông Vận tải; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và Thủ trưởng các tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký ban hành./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Diễn